
ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN COVASNA 

 

 

HOTĂRÂREA Nr. 149/2021 

pentru completarea art. 6 din anexa nr. 3 la Hotărârea Consiliului Județean Covasna 

nr. 139/2019 privind aprobarea Organigramei, Statului de funcții și a Regulamentului 

de organizare și funcționare ale Centrului de Cultură al Județului Covasna – 

Kovászna Megyei Művelődési Központ 

 

 

 Consiliul Judeţean Covasna,  

 întrunit în şedinţa sa ordinară din data de 15 septembrie 2021, 

 analizând Referatul de aprobare al Președintelui Consiliului Județean Covasna  

privind completarea art. 6 din anexa nr. 3 la Hotărârea Consiliului Județean Covasna nr. 

139/2019 privind aprobarea Organigramei, Statului de funcții și a Regulamentului de 

organizare și funcționare ale Centrului de Cultură al Județului Covasna – Kovászna 

Megyei Művelődési Központ, 

văzând Raportul Direcției economice, precum și avizele comisiilor de specialitate 

din cadrul Consiliului Județean Covasna, 

având în vedere: 

 - Legea muzeelor și a colecțiilor publice nr. 311/2003, republicată, cu modificările 

și completările ulterioare, 

 - Legea monumentelor de for public nr. 120/2006, cu modificările ulterioare, 

 - Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 118/2006 privind înființarea, 

organizarea și desfășurarea activității așezămintelor culturale, aprobată cu modificări și 

completări prin Legea nr. 143/2007, cu modificările și completările ulterioare, 

 - Normele metodologice privind desfășurarea activităților specifice 

așezămintelor culturale, aprobate prin Ordinul ministrului culturii și cultelor nr. 

2883/2003, 

 ținând cont de adresa Centrului de Cultură al Județului Covasna – Kovászna 

Megyei Művelődési Központ nr. 847/07.09.2021, înregistrată la Registratura generală a 

Consiliului Județean sub nr. 9630/08.09.2021, 

în baza art. 173 alin. (2) lit. c) și în temeiul art. 182 alin. (1) din Ordonanța de 

urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 
 Articol unic. Articolul 6 din anexa nr. 3 la Hotărârea Consiliului Județean 

Covasna nr. 139/2019 privind aprobarea Organigramei, Statului de funcții și a 

Regulamentului de organizare și funcționare ale Centrului de Cultură al Județului 



Covasna – Kovászna Megyei Művelődési Központ, se completează, în sensul că după 

litera r) se introduc două litere noi, literele s) și t), cu următorul cuprins: 

„s) realizarea sau finanțarea realizării monumentelor de for public, în sensul art. 

2 alin. (1) din Legea monumentelor de for public nr. 120/2006, cu modificările ulterioare; 

t) înființarea sau finanțarea colecțiilor publice sau colecțiilor private accesibile 

publicului, în sensul art. 3 din Legea muzeelor și a colecțiilor publice nr. 311/2003, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare.” 

 

 

Comuna Micfalău, 15 septembrie 2021. 

 

          TAMÁS Sándor 

                        Președinte 

                Contrasemnează: 

                   VARGA Zoltán, 

Secretar general al județului Covasna 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


